¹⁴ Cfr. il paragone tra l'anima e la materia in *In Io.* XIII,lxi,429. Questo punto è ben chiarito da Bostock (1980), p. 326: «Origen believes that matter is distinct from body not only in the sense that it is not the essence of body, but also in the sense that, unlike body, it does not itself change. Although it is of an infinitely variable nature it cannot itself be said to change, for otherwise it would change into something else and cease to be matter. Real and actual change, as a characteristic of the fallen world, is essentially an attribute not of matter but of corporeal nature and of its component elements». Il mutamento che avviene nel mondo fisico si determina dunque a partire dalla reciproca trasformazione degli elementi, a loro volta costituiti dalle qualità, che rappresentano evidentemente delle realtà più originarie. Origene accetta la caratterizzazione stoica delle qualità in termini attivi, pur senza condividere l'assunto per cui esse sarebbero "materiali". Alla luce di questa concezione, Origene interpreta il testo biblico di *Sal.* 148,5 in *princ.* II,1,5 (244.166-171) nei termini seguenti: «Fortassis ad hoc respicit etiam illud, quod in psalmis dictum est quia ipse dixit, et facta sunt; ipse madauit, et creata sunt. Nam quod ait quia ipse dixit, et facta sunt uidetur ostendere substantiam dici eorum, quae sunt; quod uero ait: mandauit, et creata sunt de qualitatibus dictum uidetur, quibus substantia ipsa formata est»; cfr. Lettieri (2011), pp. 129-130, dove viene sottolineata l'importanza di questo testo in riferimento al parallelismo tra "fisica della materia sensibile" e "fisica della materia intelligibile". Sull'intera questione, cfr. Bostock (1980); Köckert (2009), pp. 289-290. Sull'importanza della mutabilità della materia in riferimento alla condizione del corpo risorto (ad es. *princ.* III,6,4), cfr. Alexandre (1975), pp. 76-81.

¹⁵ Origene, *princ.* II,1,4 (242.118-121): «Hanc ergo materiam, quae tanta ac talis est, ut et sufficere ad omnia mundi corpora, quae esse deus uoluit, queat et conditori ad quascumque formas uelit ac species formularetur in omnibus et seruiret, recipiens in se qualitates, quae ipse uoluisset imponere [...]»; III,6,4 (244.126-130): «Denique cum uarietate et diuersitate mundus indiguit, per diuersa rerum facies speciesque omni famulatu praebuit se materia conditori, utpote domino et creatori suo, quo diuersa caelium terrenorumque ex ea lucere formas»; III,6,7 (250.229-236): «Haec uero natura corporea substantialem recipit permutationem; unde et ad omne quodcumque moliri uel fabricari uel retractare uoluerit artifex omnium deus, materiae huius habet in omnibus famulatum, ut in quascumque uult formas uel species, prout rerum merita deposcunt, naturam corpoream transmutet et transferat. Quod euidenter propheta designans ait: *Deus*, inquit, *qui facit omnia et transmutat*; IV,4,8 (422.324-326): «[...] ita etiam naturam corpoream faceret, quae permutatione qualitatum in omnia, quae res posceret, conditoris arbitrio mutaretur»; cfr. (Origene) in Eusebio, *PE* VII,20,5.